

TELEGRAFUL ROMAN.

Apare Marțea, Joi și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru strălătațe pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei arhidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sunt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori
15 cr. rëndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr.
pentru fie-care publicare.

Sibiu, 15 Februarie.

Cu o majoritate impunătoare a primit camera României a doua propunere pentru punerea domnului Ioan Brătianu sub acuză. Stăm deci în fața unui fapt împlinit, ale cărui consecuențe nime nu le poate prevedea. S'a pus sub acuză cabinetul liberalilor, și s'a ales comisiunea, care are să cerceteze singuraticile puncte din acuză ridicată de conservatori contra liberalilor.

Un lucru este constatat până acuma, și asupra acestuia nu mai încapă nici o îndoială. Punerea sub acuză a ministeriului liberal este un act de răsunare, purcesă din ură personală contra lui Ioan Brătianu, și o lovitură puternică a cabinetului actual, care a combătut din toate puterile propunerea pentru urmărirea cabinetului Brătianu.

Încă dela eșirea domnului Ioan Brătianu din ministeriu am accentuat modul neobișnuit al eșirii lui. S'a despărțit de putere un bărbat probat, care a condus afacerile țării sale între situațiunile cele mai grele tot cu glorie, s'a depărtat dela putere, precând majoritatea camerei era grupată împregiurul lui, s'a depărtat între împregiurări, putem dice anarchice, pecând demonstrațiunile de strade, înaintea și în lăuntru palatului luau un caracter periculos, și răscurarea țărănilor era considerată ca pusă la cale de mâni străine.

Capul statului nu a chemat la putere pe vechii conservatori ai domnului Catargiu, ci a conșcut formarea cabinetului unui bărbat conciliant, care are legături cu o samă de bărbați inteligenți, cari s'au desfacut de partida vechie conservatoare, și formau un grup literar, dela care acuma și cabinetul lor și-a luat numirea de guvernul junimistilor.

S'au scris alegeri nouă, și sub firma acestui guvern conciliant s'au făcut alegerile, candidând și conservatorii vechi cu programa guvernului Teodor Rosetti. Îndată după alegere conservatorii și-au arătat tendințele de a lua ei frâul, și prima lovitură o au dat guvernului la alegerea președintelui în senat, candidând contra guvernului pe generalul Florescu, a doua o au dat-o în cameră, scoțind de președinte contra candidatului guvernului pe conducătorul lor, Lascar Catargiu.

Punerea sub acuză a cabinetului Ioan Brătianu este cea mai aspră lovitură dată guvernului, și cestiunea este disolvarea corpurilor legiuitoare, și apelul la alegători.

O va face guvernul junimist, s'au dora în zilele procsime se va retrage spre a lăsa să facă domnul

Lascar Catargiu acesta în situațiunea creată, nu mult împotă.

Persecuțiunile politice nicăiri nu se fac cu atâta vehemență ca și în România. De aceea ele și produc adevărată indignațiune în întreaga Europă.

Persecuțiunea contra guvernului Brătianu se înțelege a produs indignațiune nespuse de mare, și întreaga presa europeană o consideră de cel mai mășav atentat, care se poate îndrepta contra unui bărbat de stat.

N'a trecut încă nici o lună, de când diarele din România publicară biletul regelui, prin care a grațiat domnului Ioan Brătianu din incidentul dălei lui onomastice dela 7 Ianuarie.

Dela 1876 începând România a făcut progrese, pe cari alte state nu le fac sute de ani, și toate acestea sunt legate de numele lui Ioan Brătianu. Luase guvernarea țerei în momente critice, când flăcările învăpăiate se ridicau până pe virfurile Balcanilor. Făcu o campanie dintre cele mai anevoioase, armata română năvălesce asupra leului din Plevna, și storce admirațiunea Europei.

Vine tratatul din Berlin cu luarea Basarabiei, vine greutatea cu regularea Dobrogei, vine cestiunea Dunărei, situațiuni, care de care mai încurcate, și nobilul patriotism al domnului Ioan Brătianu învinge greutatea acestora.

Urmăză îmbunătățirile interne, regularea instrucțiunii publice, îmbunătățiri în starea țărănilor, promovarea industriei naționale, ridicarea comerțului lui, și provocarea de conflicte cu statele vecine la încheierea convențiunilor vamale, toate cu considerare la îmbunătățirile interne, răscumpărarea liniilor de căi ferate, și înmulțirea lor, și ca coronă la toate dăile de veselie ale românilor: proclamarea regatului și încoronarea.

Toate aceste lucrări sunt legate de guvernarea de 12 ani a domnului Ioan Brătianu, și ca răsplătă ce vedem?

Patriotul inflăcărat, socotit între cei fărădelege, bărbatul de stat pus pe banca acuzărilor, și tratat ca un mișel de reprezentanța națiunii întregi.

Noi nu ne-am amestecat nici odată în cele ale fraților din regatul România. Înregistrăm și deas tătă faptele și le explicăm, după cum le explică toată lumea, și trebuie să mergem și noi cu părerea lumii, care în punerea sub acuză a guvernului Brătianu vede un sistem de persecuțiune nedemnă de o țară liberală, care uresce despotismul.

potrivesce cu chemarea mea. Pe lângă aceasta descoperire sinceră trec acum la răspunderea punctelor din sus laudată-Ți epistolă și adevă:

I. Ilustritatea Ta dăci drept, că la casa de sus a dietei numai doi români sunteți: Ilustritatea Ta și Ilustritatea Sa Dnul căpitan suprem al Chioarului. — Așa este; însă românii dăci, că ar fi putut fi și mai mulți români la casa de sus a dietei, când guvernul constituțional ar fi lucrat așa sincer precum sunt sincere principiile cardinali în constituțiune, și dacă guvernul ar fi avut privire la împregiurările locale-naționale din comitatele: Arad, Becheș, Bihor, Satu-mare, Timișoara și Torontalu? Fiind-că guvernul a pășit unilateral cu zelotipie specifico-naționale, cu predilecțiune cătră naționalitatea ungurească și cu rutina ruginită, dar nu cu patriotismul general, n'a adevărit alta, decât aceea, că El se interesează numai de naționalitatea ungurească, dar nu și de o Ungarie obștească, carea pe lângă unguri mai are români și slavi pe pământul seu, — carii toți așa doresc cultura și susținerea limbei lor, ca și ungurii, și carii toți așa au drept a pretinde garantizarea și întrebuintarea limbei lor, ca și ungurii.

Dar de ce nu s'au dus la dietă episcopii nostri din Arad, Timișoara și Verșeț? doară, că ce sunt de nația sârbească? Aceasta nu-i poate escusa; ei sunt datorți ca episcopi, să meargă la dietă, și acolo ca episcopi să apere interesele naționale ale creștinilor sei, căci aceste sunt în strânsă legătură cu interesele bisericesci, deoarece-ce limba poporului este

Revista politică.

Comentariile foilor străine despre ținuta politică a opozițiunii din Budapesta au avut efect puternic asupra conducătorilor opozițiunii maghiare.

Contele Apponyi și deputatul Helfy s'au vădut necesități a protestă contra scirilor înregistrate de presa străină, cari trebuiesc privite numai ca nisce insinuațiuni răutăcioase. În Ungaria nu există partid, au dis numiții deputați, carele în politica esternă se nu observe de cel mai cardinal punct alianța monarhiei noastre cu Germania și Italia.

Măgulit de aceste declarațiuni neașteptate din partea ambelor partide opoziționale, premierul Tisza n'a putut rezistă să nu dea expresiune bucuriei, când vede opozițiunea, pășind cu atâta rezoluțiune pentru alianța cu cele două puteri mari vecine. Acesta alianță, a adaogă dl Tisza, este întemeiată pe base cu mult mai solide, decât ca suspensiunile presei străine să-i pôtă strică cătuși de puțin, căci ea nu se basază numai pe simpatiiile națiunilor respective, dar mai mult pe interesele cele mari, ce legă aceste state atât de strins unul cu celalalt.

Cu acesta ocaziune dl Tisza a accentuat și strălucitele succese ale activității guvernului în timp de 14 ani, de când ține în mână frânele guvernării, succese, cari mai bine se vedesc, dacă privim la consolidarea statului unguresc, la restabilirea creditului financiar și în special la politica internă și esternă, ce o a urmărit.

În parlamentul austriac după pregătirile cele multe s'au început desbaterele bugetare. Cluburile stau gata de luptă, dar față cu majoritatea covârșitoare, ce a știut să și câștige guvernul într'un timp de tot scurt, opintirile opozițiunii par zădărnice. Foile opoziționale combat cu vehemență atitudinea dreptei, carea s'a lăsat sedusă de guvern pentru câteva concesiuni, și astfel a dat arme nouă guvernului a se întări.

Retragerea ministrului de războiu german, Bronsart, precum spun scirile berlineze, va urmă în zilele cele mai de aproape, Bronsart și-a și luat rămas bun înaintea feriilor parlamentare dela cei mai mulți deputați din provincie. Ca motiv al retragerii se afirmă acum cu totă pozitivitatea, că se consideră diferențele cele mari, ce s'au iscat între dănsul și între șeful statului maior cont. Waldersee cu privire la proiectul pentru artilerie. Aceste diferențe s'au încordat și mai tare prin pășirea principelui de Bismark pe partea generalului Waldersee.

FOIȚA.

Documente pentru limbă și istorie.

Răspunsul episcopului Șaguna cătră Emanuil Gozdu la o epistolă asemenea celei cătră metropolitul Șulufiu, în cauza românilor ardeleni.

Ilustrissime Domnule comite suprem! Cuprinsul mult stimatei epistole a Ilustrității Tale din 1 Maiu c. n. 1861 este așa de momentos, încât cerându-mi-se răspuns, simt sum a-l împărți în mai multe puncte ca să pot da deplin răspunsul poftit.

Înainte de toate trebuie să observ, că fiind eu slujitorul altariului lui Dumnezeu și îmbătrânindu-mă în chemarea aceasta grea, și vrând a corăspunde ei am atâtea grigi și ocupațiuni oficioase, încât nu-mi ajunge timpul, ca să mă ocup cu cele lumesci, la care, dacă și iau parte ici-colea, aceea o fac mai mult la rugarea eparchioților mei și cu privire la aceea împregiurare, ca cele lumesci să nu înfrunze în treburi bisericesci spre dauna religiei și a păcii din lăuntru a ei, și ca cu acela privilegiu să predice moralul, fără care nici o societate nu poate propăși în deslegarea problemei sale sociale spre mulțămirea cerințelor dreptă ale timpului modern. — Eu sperez, că Ilustritatea Ta, carele me cunosti mai mult de 30 ani, și scii viața mea, nu vei trage la îndoială adevărul acela, că caracterul meu se

limba bisericeii în ortodocșia noastră. Preoțimea și poporul ar trebui, să provoace pe episcopii sei, a merge negreșit la dietă!

II. Ilustritatea Ta binevoesci a dăci: „că fără îndoială va veni la desbatere cauza naționalității noastre, dară poate fi, că și cauza uniunii Ardealului cu Ungaria se va desbate. Ce se atinge de cauza naționalității, — națiunea română, — precum sciu eu convingerile ei —, are a observa: că aici nu e nimic mai bine, de cât a lua pildă dela unguri, și cât doresc ei pentru naționalitatea lor, atâta să dorim și noi pentru a noastră naționalitate. — Să nu Te sparii Ilustrissime! de aceasta descoperire. Când în Ungaria aveți lege pozitivă pentru egala îndreptățire politică, pentru perfecta reciprocitate între religiile creștine: atunci nu este nimic mai firesc, ca egalitatea reciprocă perfectă și între națiunile patriei comune.

Dietă nu este alcătuită sub titlu de reprezentare a nației unguresci, ci sub titlu de reprezentare a municipalităților patriei obstesci, și acești reprezentanți sunt chemați a înainta binele obstesc al tuturor factorilor patriei pe basa egalei îndreptățiri și a reciprocității politice, confesionale și naționale, căci numai decât moara patriei rău va măcina, cum unui factor dintre cei numiți i se va cauza vre-o vătămă. Sănate ar fi fost legile dictate din a. 1848, dacă părinții acolo adunați n'ar fi pécătuț, asupra națiilor.

(Va urma.)

Președintele Carnot a subscris decretul noului cabinet frances constatătoriu din următorii bărbați de stat: Tirard, președinte și ministru al comerțului; Constans, de interne; Rouvier de finanță; Thauvenet, de justiție; Fallières de instrucție; Faye, de agricultură; Yves Guyot, al afacerilor publice; Freycinet de război; Jaurès, de marină, și de externe e Spuller un vechiu pretin a lui Gambetta.

Mesagiul de tron, cu care s'a deschis parlamentul din Anglia, constată, că relațiile cu statele străine sunt amicabile. Operațiunile din Egipt au avut rezultat favorabil și s'a ajuns intrucât va scopul urmărit. Regina n'are motive a se teme, că tulburările din apropierea Suakimului se vor repeta din nou. Negocierile cu Tibetul n'au avut rezultat favorabil: se speră însă, că nu vor fi de lipsă nouă operațiuni militare. În privința afacerilor dela Samoa se va ține o conferință la Berlin, la care vor participa și Statele-unite. Sumele considerabile, ce le au votat statele străine pentru pregătiri războinice, dovedesc o mare nesiguranță a lucrurilor și Anglia încă va fi necesită să voteze sume de tot considerabile pentru întărirea marinei.

Mórtea lui Ioan cel bun, primul episcop român ortodox al diecesei Caransebeșului.

Aflăm de interes a reproduce după „Fóia diecesană” descrierea momentelor din urmă a fericitului în Domnul, Prásântiei Sale Ioan Popasu.

Bunul nostru arhipăstoriu în timpul din urmă nu era totdeauna bine dispus sufletesce. Deja în presera dălei sale onomastice din acest an la salutațiunile și gratulațiunile tinerimei clericale și pedagogice, ale profesorilor și ale corului vocal, apoi ale membrilor consistoriului a răspuns în un mod tórtse semnificativ, neîndatinat. Cuvântul seu de mulțămire improvisat, ca aprópe tóte cuvântările sale, altcum plin de spirit și de rară dicțiune, întrefesut de multe sfaturi bune folositoare, l'a început marele decedat cu cuvintele: „*Între multele picături de amărăciune, ce se strecură dălnic în inima unui episcop ort. român, devotat chemărei sale, mie unuia î-mi face mare bucurie, vădându-ve astăzi adunați împregiurul meu*” etc.

De atunci voia perfectă bună nu i-s'a mai reîntors.

Din optimist, cum fusese în tótă viața sa, devenise acum pesimist. Cu tóte acestea cauta, ba putem dăce grăbia în acurata și conșciențioasă împlinire a datorințelor și în executarea tuturor lucrurilor, ce își propusese a le sêvêrși.

Luni în 23 Ianuarius vechiu s'au început esamenenele semestruului prim la institutul teologic. A lipsi dela asemenea esamine nu-l răbdă firea lui, și martori sunt profesorii și tóți învățătorii din diecesă, că el era în stare, — pecăt numai îi permitea alte agende oficióse și starea sănătății altcum robuste, — să asiste dăle întregi la esamenenele teologilor, preparanților și la conferințele învățătoresci. Cei tineri oboseau de multe ori și el totuși nu perdea paciența.

În aceea dăi Luni asistă la esamene dela 8—12¹/₄ de óră. Reîntors acasă a început a se vaetă de durere de cap și resufla cam greu. Se vede, că se recise.

În dăia următoare deși nu se simția încă bine, — dinastic, cum era din crescet până în tâlpi, — participă în biserica catedrală la liturgia de morți pentru defunctul principe de corónă Rudolf. Dălele următoare deși indispozițiunea nu încetase și resuflarea devenise ceva mai grea: nu-l puturăm cu nici un preț reținé, de a nu asistă și mai departe la esamene, érá Sâmbătă în 28 Ianuarius v. în o dăi nefavorabilă, frigurosă și umedă a oficiat în persoană cu asistința clerului local parastasul solemn pentru susamintitul principe Rudolf, și cetind singur rugăciunea de deslegare, tot publicul pios din biserica observă, că vocea préiubitului episcop nu mai are puterea, lustrul și metalul seu de mai înainte. Vocea, lui sonoră de mai înainte slăbise și se lupta cu resuflarea. Reîntors în reședința sa n'a mai eșit din casă. Afectiunile asmatiche cresceau rapid și în mod însuflătoriu de cea mai mare grige.

Medicul casei împreună cu altul din armată consultați constată, că pacientul este atacat de morbul de plumăni numit în sciința medicală cu terminul tehnic *bronchitis*. Cu consentimentul pacientului, care era încă în deplină conșciență, se telegrafă după medicul Dr. Alesandru Stefanovici, protofisicul orașului Timișóra, carele este versat în morburile interne, și în care pacientul avea mare încredere. Dr. Stefanovici constată și el morbul *bronchitis*, adăugând totdeodată, că copii atacați de acest morb, arare-ori scapă cu viață, bētrânii însă mai nici când. Cu tóte precautele și prescrișele consiliului medicilor morbul înainta rapid. Morbosul de Vineri dimineța deliréză și începe a-și perde conșciența și graiul devine neînțeles. Sâmbătă dimineța îi era mai bine. Începuse să facă după datina lui glume, ca să facă voie bună celor ce îi vedea adēne întristați în împregiurul lui, Sâmbătă după prânț însă a început de nou să delizeze. Vorbea tot despre afacerile diecesei; de repețite ori a dăis tare: *Tóte afacerile diecesei rămân în regulă și în rēndul cel mai bun după mine*. Mult vorbea în fantasia sa și despre instruirea internă a văile diecesane din băile erculane, despre edificarea seminarului și a casei diecesei cumpărate în tótna trecută în Caransebeș, idei cu ale cărora realizare se ocupase în timpul din urmă. La 12 óre din

nópte Sâmbătă spre Duminecă încetă delirarea și a început agonia morții, însă fără convulsii, fără cea mai mică luptă a început a adormi ca un copil în cel mai strict înțeles al cuvântului, resuflând, rar tot mai rar, până când la 2 óre în fața protopresbiterului Andreiu Ghidiu, a secretariului Ioan Bartolomei și a asesorului referinte dela senatul episcopesc Traian Barzu și a altor casnici încetă de a mai resuflă, închise ochi și gura pentru vecinicie. Astfel își dădu nobilul seu suflet în mâinile Creatoriului, după-ce mai nainte fusese provēdūt prin numitul protopresbiter cu merindea pentru vecinicie, cu sântele taine.

Din fața acum rēposatului se oglindă mai mult decât până acum blândeța și bunătatea. Din fața rēposatului, care nu s'a schimbat deloc 3 dăle, cât a fost espus, ceteai fericirea internă, prémărirea și parcă voia să dăic: „*me simt fericit, că împlinindu-mi în lume cu credință chemarea, me ved acum scăpat de multele necasuri; căutați, voi următorii mei, de a lă purtă mai departe*.” Despre temuta catastrofă se telegrafă încă Vineri în P. Sântitului metropolit și Prea Sântitului episcop al Aradului și ambii au recomandat prin telegrame imediat a se face tóte cele posibile pentru salvarea bunului părinte.

Tóte au fost îndeșert. Catastrofa a fost inevitabilă din din cauza bētrânețelor, cari nu au mai putut resistă vehemenței periculosului morb.

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român.”

Abrud, 10/22 Februarin, 1889. Scirea tristă despre mórtea pré timpurie a protopresbiterului gr. or. al Abrudului, Ioan Gall, răspândindu se în tóte părțile, încă în dăia morții, rudeniile, amicii și corporațiunile din loc și depărtare s'au grăbit cuprinși de jale a-și exprima simțemintele de stimă și pietate față de rēposatul, plângēnd încetarea lui din viață și împărtășind în durere condolențe întristatei familii.

Acestea s'au vēdūt în următoarele:

Prin telegrame de condolențe:

Escelenția Sa Inalt Présântitul arhipiscop și metropolit Miron Romanul, împărtășind binecuvēntare pentru odichna sufletului rēposatului și mângăere jălnicei familiei orfană; P. O. D. D.: Dr. Ilarion Pușcariu, archimandrit; Nicanor Frateșiu, protosincol; Zacharia Boiu, asesor consistorial; Préstim. familie Parteniu Cosma; Préstim. familie Ioan Popescu; II. Sa dl Eliă Măcelariu, consilieriu; Préstim. familie Dr. Ioan Crișian; Préstim. familie V. Ranta; II. Sa dl Dr. Iosif Gall; Préstim. domn Dr. Absolon Todea; On. D. Damó Vilmos; Préstim. familie Dr. Stoica; O. D. D.: George Damian, paroch, George Oprea, paroch și Ioan Rusu, student.

Depuneri de cununi:

„*Pré bunului, iubitului și neuitatului soț și părinte, Ioan Gall, protopresbiter*” „Ana Gall nasc. Popoviciu, soție, Ana măr. Furdul și Ioan fii, și Romul Furdul, ginere”; „*Iubitului fii, frate, cumnat, odichnă*”, Carolina Gall, mamă, Iulia, soră și Vasilie Ranta, cumnat”; „*Scumpului nostru frate, și cumnat*”, „Dr. Iosif Gall, frate și Caterina Gall, cumnată”; „*Neuitatului meu amic*”, „Nicanor Frateșiu”; „*Neuitatului amic, Ioan Gall*”, „Familia Filip”; „*Préstimatului naș, asesor consistorial*”, „Gherasim Candrea și soția Maria”; „*Neuitatului nostru amic*”, „Familia Ivascu”; „*Scumpului nostru defunct*”, „Joe și Michail Cirlea”; „*Neuitatului nostru nănaș*”, „Victor Barițiu și soția Elena”; „*Tristă suvenir*”, „Florentina și Ioan Têrnovan”; „*Salutarea cea din urmă*”, „Familia Bălossu”; „*Ultimul adio*”, „Familia Lobonțiu”; „*Suvenir*”, „dela Iuliana Vasii”; „*Iubitului nostru naș*”, „Familia Todescu”; „*Demnului seu protopresbiter, Ioan Gall*”, „Preoțimea tractuală”; „*Vrednicului păstoriu sufletesce Ioan Gall protopresbiter*”, „Comitetul bisericeii gr. or. a Abrudului”; „*În semn de recunoscință și iubire protopopului seu, Ioan Gall*”, „Nicolau Băieșan preot și poporul din Bucium Isbita”; „*Bine meritatului președinte în semn de recunoscință*”, „Auraria”; „*In memoria bine meritatului seu președinte*”, „Casina română”; „*Neobositului ei patron în semn de pie memorie*”, „Reuniunea femeilor române”; „*Stimatului nostru patron*”, „Învățătoarele și elevele dela școla reuniunei”; „Societatea Concordia”; „*Veratului director Ioan Gall, în semn de stimă și pietate*”, „Societățile minerale: S. George, Șiluluțiu Pincu și Băltesti.

Prin deputațiuni:

Preoțimea tractuală prin comisiunea condusă de On. paroch în Abrud Dionisiu Adamoviciu prezentând și o adresă de condolență; Comitetul parochial gr. or. din Abrud sub conducerea membru lui Iosif Draia primariu; Direcțiunea și acționarii institutului de credit „Auraria” respective inteligența română din Abrud, sub conducerea prea on. Domn director Alesandru Filip, prezentând și o adresă de condolență; Societatea minerarie „Concordia”, sub conducerea préon. domn director Alesandru Danciu, prezentând și o adresă de con-

lență; Societatea minerarie „Șiluluțiu” „Pincu” și „Băltesti”, sub conducerea préon. domn Dr. Simeon Caian; Comitetul reuniunei femeilor române sub conducerea Préstim. dōmne vicepreședintă Ana Filip.

În mormēntarea.

Cel mai sfășietoriu și cutremurătoriu act a mutării omului din acēsta lume a deșertăciunilor, a trebuit să se în eplinēscă la 29 Ianuarius v. la 2 óre p. m. pe lângă vărsarea multor lacrimi mai ales la închiderea cosciugului.

Acēsta s'a arangiat, după sēvêrșirea ritualelor îndatinate la casa mortului, cam precum urmēză:

1. În frunte mergea preotul Nicolae Băieșan îmbrăcat în ornament bisericesc negru și ducea crucea nēgră, pe care se află cununa din partea preoțimei tractuale.

2. Aceștia urmă conductul societății minerarie „Concordia”, avēnd în frunte o flamură nēgră mare și frumósă purtată de 3 indiviđi Acest conduct impunător se află sub conducerea bravului director Alesandru Danciu.

3. Urmă apoi episcopul primariu George Balta purtând cununa prezentată de comitetul bisericeii gr. or. din Abrud-Sat în numele lui și a poporului păstoriit sufletesce de rēposatul.

4. Aceștia urmă praporii bisericesci și sf. icōne și alte insignii bisericesci îndatinate la aceste ocațiuni.

5. După aceste urmă publicul constatătoriu din inteligența și popor din loc și jur, însă fōrte impresionat, căci petrecea la mormēnt pe acela pe care îl iubea și merita să fie cu dēnsul în acēsta lume.

6. Urmă corul cântăreților și aceștia 14 preoți, tóți în ornamente bisericesci de doliu și cu un ornament deosebit în frunte care era asesorul consistorial Zacharia Boiu din Sibiu, care într'adevăr impodobesce sēvêrșirea ritualelor nōstre bisericesci.

7. În apropierea acestora undula tristul cosciug, care nu se vedea de mulțimea cununilor și care se purtă de membrii comitetului parochial și preoțime. Cosciugului urmă jalnica familie, abătută de întristare și cuprinsă de suspine.

8. Aceștia urmă partea cea mai mare a publicului, pe care abia îl cuprindea spațiul stradelor și care cu lacrimi în ochi căutau spre cel ce inima lui îl îndemna să plângă.

Astfelu arangiat tristul cortegiu a mers prin piața Abrudului și a ajuns la biserica gr. or. din Abrud-sat, la care servise rēposatul.

Ajungēnd la acēsta s'a așezat cosciugul înaintea sf. altariu și s'a început sf. slușbă, care este fōrte frumósă pentru preoți, și la care a asistat abia inteligența, deóre-ce spațiul bisericeii nu mai putē cuprinde și pe cealaltă parte a publicului.

După finirea ceremonialului bisericesc se desfășură publicului ceremonialul vieții rēposatului cu privire la activitatea sa și la jalnicile relațiuni a mutării lui din acēsta lume prin elocuentul rost al neîntrecutului orator asesor consistorial, Zacharia Boiu.

După acestea rămășițele pămēntesci se dedură celui, din care a fost, adecă pămēntului.

Precum se ascundea cu trupul în sinul pămēntului protopresbiterul Ioan Gall, așa se mărea golul, unde fusese el și care gol, cu drept cuvēnt numai acum se află, că nimenea altul, precum el, nu-l va umplē. De aceea și pentru acēsta e jalea tot așa de mare, precum a fost și este jalea și pentru trecerea lui din acēsta lume în cealaltă.

Așa suspinând trebuie să dăcem:

Memoria protopresbiterului Ioan Gall, fie neuitată, sufletul lui odichnit, celor rămăși mângăere și ajutoriu dela Dumneșeu.

Un participant din loc.

La cestiunea lucrului de mână.

III.

După tóte cele premise ușor ne putem dá sēma și despre aceea, pentru-ce óre la noi se pare atât de apatică lumea față cu obiectul de față. Singurul motiv este de a se căutá acolo, că încă opiniunea publică nu este pe deplin dumerită asupra scopului acestui obiect și apoi mai este și natura poporului nostru fōrte conservativă de a se pune în cumpēnă, carea de altcum mult ni-a păstrat individualitatea nōstră națională, intactă de influințe externe. Cum-că în adevēr mulți nu sunt lămuriți de ajuns asupra scopului lucrului de mână ne putem convinge de acolo, că cei mai mulți motivēză introducerea lui în școlă, cu lipsa de ocupațiune a poporului în sările de érnă și a fost numit chiar de primul propunătoriu în sinod industria de casă*). E' evident că acestea secundēză svedilor.

Este ce e drept mare trebuință de a ajutá poporului nostru din partea acēsta și al ferí de petrecerea timpului în crișma jidanului, unde se pot

*) Sinodul din anul 1878.

incuibă multe viții, de cari nu spre onoarea noastră fie dis, nu e cruțat poporul nostru. Me întreb eu și rog să se întrebe fie care, ne vom pute ajunge noi pe calea acésta scopul?.. Me tem, că resulta tele vor fi tot așa de mari ca și cum sunt cu gră dinaritul prin mijlocirea scólei. Alte sunt căile pentru ajungerea acestor scopuri, și nu scolile.

Scóla și-a rezolvit problema atunci, când a știut să stîrnescă în elev interes față de tot ceea ce se petrece în jurul lui, când a știut să-l pună pe calea de a se însufleși pentru tot ce e bun, adevărat și frumos.

Măncând dela acest principiu putem conchide și referitoriu la lucrul de mână, că acela nu are de a servi direct foloșelor reale și trebuințelor dîlnice, ci are de a servi scopurilor educațiunei. Greșesc deci toți aceia, cari pun cestiunea pe un povornis atît de periculos.

Ne pôte cineva obiectă, care pôte fi deci motivul pentru ca să se introducă lucrul de mână în scóla. Am spus o la începutul scrierii de față, că este completarea obiectelor, adică: umplerea unei lacune; acésta a mai spus-o poporul nostru și alții înainte de mine și o repet și eu aici.

Pedagogii de mult au strigat: o cultivare armonică a omului; și cu tóte acestea glasul lor a fost glasul celui ce strigă în pustia, căci lumea pedagogică abia acuma începe a înțelege.

Motivul spus pe scurt este ca să dăm și mînei omenesci însemnătate ce i compete; ca unul din cele mai de frunte organe pentru cultura vieții intelectuali. Spiritului i-se dă nutriment de ajuns, corpului încă prin introducerea gimnastice și numai biata mână să rămână neconsiderată; cu tóte că mânia este acel organ, care produce astăzi opere mărețe, la privirea cărora nu se mai pôte satura ochiul omenesc! Să reflectăm numai la operele de artă și ne putem incredința despre valoarea mînei omenesci: „Ea dîce Herbart, ocupă locul de frunte după limbi, prin carea se ridică omul peste animale.“*)

Singur motivul acesta este de ajuns spre a recunoșce necesitatea lucrului de mână fără de a mai aminti și alte motive etice și psihologice, cari vor besce în favorul lui.

Suntem deci convinși despre necesitatea lui și suntem în parte convinși și despre aceea, că lucrul de mână nu are să pregătască direct trebuințele poporului. Noi voim ca fiul țeranului nostru, când ese din scóla să scie umbla cu săcurea, cu firezul, cu gilaul, cu dalta etc, va se dîcă să și câștige o desteritate a mînei și să preocupe feliurile lucrărilor țerencesci. Dacă va avea apoi aplicare spre vre-unul din ramurile acestea, atunci chiar talentul lui îl va duce cu forța spre a se ocupa cu obiectul lui de predilecțiune, înzadar vei încerca să-i pui pe deci, căci: „naturam expellas furca, tamen usque recurret.“

Constatând acésta, ne putem pune și aceea întrebare, ore este posibil să ajungem noi pe calea indicată de dl Moian adică: prin înființarea unei „reuniuni“ de natura celei din Germania?

Eu cred, că nu, mai cu sîmă dacă acésta ar intenționa nesce cursuri de vară aranjate într-un folosul învățătorilor, pentru-că atunci ușor ne-am pute abate dela scopul adevărat și prea ușor putem căde la erórea de a căuta tóte numai pentru folosul real. Din contră eu cred, că numai introducîndu se o scóla practică regulată pe lângă seminariile pedagogice și făcîndu-se acolo pracsă regulată de toți preparanții, special de cei din anul al treilea în fiecare obiect de învățămînt și prin urmare și la acea sta, vom pute să-i deschidem pórta și în scóla populară. Un conducătoriu luminat de principiile pedagogice, metodic psihologice va scî ingriji ca să se păstreze nealterat caracterul educativ a învățămîntului în scóla acésta practică**).

Nu-i vorbă se pôte înființa și „reuniunea“ numită, dar se nu sperăm pré mult dela dînsa, ea pôte se ne aducă mari servitii, nici decît însă aceea ce se intenționează, dacă nu se va face începutul acolo, de unde pôte să se lucre cu mai mult efect.

Stăruința dlui Moian este demnă de laudat și merită să fie luată în deosebită considerațiune de autoritățile nóstre scolare superioare.

Se sperăm deci, că societatea românească va pricepe glasul, ce i se strigă dela pólele „Tîmpei“, și că nu va trece mult timp până-ce vom fi în stare a observă și rezultatele pipăibile în direcțiunea acésta. Dorim. Așa se fie. Dr. Petru Șpan.

Varietăți.

*) (Parastase pentru arhiducele Rudolf.) Din Rohia (protopresbiteratul Solnocului) și din Lelese

(protopresbiteratul Devei) ni se scrie, că în înțele sul cerculariului Escel. Sale I. P. S. D. arhiepiscop și metropolit serviciul Ddeesc și parastasul pentru odichna sufletului neuitatului nostru clironom s'a ținut cu mare festivitate, cetîndu-se în ambe locurile și câte o poesie ocațională, compuse de parochi respectivi, adică de parochul Aron Cosma din Rohia și de parochul Ambrosiu Mușă din Lelese.

*) (Vice-president.) Casa deputaților a ales în locul deputatului Iuliu Horváth de vice presedent pe deputatul Alecsiu Bokros.

*) (Concediu.) Bar. Leonida Popp, adjutant general al Maj. Sale monarchului, precum se anunță din Viena, insinuându se din nou pentru un concediu de un an, Maj. Sa monarchul i l'a acordat, esprimându-i tot deodată și recunoșcința pentru meritele, ce și le a câștigat, cât timp a fost în serviciu.

*) (Logodnica principelui A. Battemberg.) În același timp, când se anunță, că fostul principe al Bulgariei e pe cale de a se logodi cu artista dela opera din Darmstadt, Iohana Loisinger, se scrie din Berlin, că principesa Victoria, sora actualului împărat, se va logodi cu principele Carol, moștenitor al tronului svedian. Se dîce, că chiar regina Victoria ar fi pus la cale acésta căsătorie.

*) Constituirea comitetului societății studenților români din Zürich pe anul 1889/90 s'a efeptuit astfel: Presedinte G. Dunca; vice presedinte C. Balș; casariu I. T. Angelescu; secretariu M. Mateescu; ac tuar G. Ventura și bibliotecar I. D. Luizescu, toți studenți la politechnicul de acolo.

*) (Un pictor nebun.) Cu ocaziunea morții arhiducelui Rudolf, împăratul a dăruit unui tîner pictor, David Moser, în etate de 18 ani, 20 de napoleoni, pentru-că a desemnat minunat de bine pe principele pe patul seu mortual.

Tînerul pictor însă, fie că a lucrat cu multă pasiune, fie că l'a emoționat adînc tragedia moștenitorului de tron, d'atîndu a cădît în melancolie, ér acum de câte-va zile a nebunit.

*) Dl Dr. Asaky, ne mai putînd resistă șicanărilor și atacurilor vrășmașilor, a plecat cu trenul fulger la Paris și a promis, că nu se va mai reîntorcede în țeră.

*) (Sporirea armatei române.) Armata română se va mai sporî cu un regiment de linie, care a și început a se formă în Bucuresci din recrui; apoi cu patru companii de genii, dintre cari 2 vor staționa în Galați, ér 2 în Buzeu.

*) (Meetinguri.) Patrioții din Clușiu au ținut Duminecă în 24 l. c. nou o adunare imposantă, în care sau rostit vehemente discursuri contra § 25 al proiectului de lege militariu. Limba germană se o învețe cei ce voesc să studieze pe Goethe și pe Schiller; în Ungaria, care e patria pripegilor nu mai are se-și spargă nimenea capul cu ea. În urmă se primesce propunerea lui Felméri, prin care adunarea fără colorit politic rógă pe deputații clușeni, ca să lupte și să voteze contra § 25, ca nu cumva limba maghiară să fie în pericol și junimea să sufere.

Asemenea meeting a avut loc și în Maros-Vásárhely, unde s'a primit rezoluțiunea avocatului Kuty, de a se adresă atît cătră casa deputaților, cât și cătră casa magnaților spre a nu se primi § 25. Tot astfel s'a întemplat în Cinci biserici, Kaposvár și alte locuri.

*) (O adresă lui Kossuth.) Tinerimea din Aiud a trimis lui Kossuth următoarea depeșă: Bêtrănule sfinte! Junimea ungară se entusiasmază și astăzi pentru ideile tale. În aceste zile triste binecuvîntarea lui Dumnezeu se mîngăie sfântul teu cap.

*) (Mortă din cauza unui ac de cap.) „Le Memorial“ din Deux-Sèvres raportéază, că o tîneră de 20 de ani, nepóta unui primariu, a murit în urma unui trist și ciudat accident. Ea ședea pe un fotoliu și ținea pe genunchi o copiliță, pe care o făcea să jóce, când se dede deodată pe spate și rămase în nemișcare. Un ac de pîr îi pîtrunsesse în cap și atinsese fără îndoială creurul cel mic. După 2 zile nenorocita copila a murit din cauza acestui accident.

*) (Pușca Manlicher.) Negotierile între guvernul german și ministeriul austro-ungar s'au terminat. Fabrica de arme va furnisă pe sîma Germaniei până la finea anului 1889 250.000 pusce. Armele se deosebesc încât-va în confecționare de cele austro-ungare, fiind mai trainice și mai perfecte. Ele și costă mai mult decît cele austro-ungare.

*) (Concurența de vin.) Vinurile austro-ungare, care se esportau în Egipt au întimpinat un concurent puternic în vinurile italiene, cari se căută fôrte tare în Egipt. Italia ș'a îndreptat negotul cu vin în Egipt în urma conflictului vamal, ce l'a avut cu Franca

*) (Mama unui condamnat.) Din Pesta se comunică următoarele: Pe când erau audiențele generale, se înfățișéază înaintea monarchului și o mamă

a unui soldat Ioan Moritz, care își omorise pe tatăl seu și a fost condamnat la mórte prin sentința trib. militariu. Femeea spuse monarchului cu lacrămile în ochi, că are numai pe acest fecior și o fată, care zace bolnavă și carea va murî desigur, dacă va auđi de mórtea frate seu; ér ei încă nu-i rămăne alt-ceva, decît să móră. Monarchul o ascultă viu emoționat și i-a făgăduit, că i va ajuta!

*) (O femeie urieșe.) Mai zilele trecute a murit la Baltimora femeia cea mai grasă din lume, anume Winnie Johnson. Din momentul morții sute de curioși au năpădit în odaia mortuară, trecînd în defileu pe lângă cosciugul ei. Acésta femeie cântărită, trăgea nici mai mult nici mai puțin decît 849 libre. Cosciugul a trebuit să fie construit într'adins; el măsura unspredece picioare și trei degete în lungime, și trei picioare și șase degete în lățime. Apoi a trebuit se fi întărit cu benți de fer pentru-ca se nu se descheie sub greutatea enormă; la cele patru colțuri ale cosciugului s'au pus fășii de oțel. Opt ómeni, cei mai puternici din localitate, abia au putut se ridice cosciugul. Pentru a-i scobori corpul în grópă, a trebuit se întrebuinzeze macaraua! grópă ce i s'a făcut e cea mai mare din câte s'au făcut până acum în Baltimora. Winnie era născută în Henri (Kentucky) și chiar în copilăria ei era celebră pentru desvoltarea ei fenomenală. La cinci-spredece ani se mărită cu un óre-care Johnson cu care avu mai mulți copii, dar tocmai la douăzeci de ani începî se se ingrășe în mod estraordinariu și cu atăta repeđiciune încât părinții, bărbatul și chiar ea se spăriară și voiră a luă precauțiuni. După puțin timp dela aceea dată se vădura siliți a lărgi ușile casei, a întări scările a mai pune o dușunea pe jos prin odai întărite cu grindî de frică a nu se cufunda. Și se ingrășă astfel în fie-care an mai mult până ajunse greutatea de 849 de libre.

Bibliografie.

A eșit de sub tipariu *Raportul general* al comitetului central al reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiiului despre activitatea sa și starea reuniunii pentru periodul dela 28 Februarie până la finea anului 1888.

— „Biserica Ortodoxă Română“, revistă periodică eclesiastică, anul al XII-lea Nr. 11, are următorul sumariu: Adresa I. P. Săntitului metropolit al Moldovei și Sucevei. — Conдика a mea de casă. — Interpretarea canonului 61 al sinodului ecumenic din Trula. — Sîrbarea anului nou. — Scrierea Ierochimonaului archimandrit Chiriac Românescan. — Istoria biserice. — Ateismul și caritatea. — Cuvînt pentru mórte. — Despre formele și caracteristica predicămîntului bisericesc. — Donațiuni. — Statistică eparchiei Argeș pe anul 1887. — Sumarele ședintelor st. sinod.

— „Romänische Revue“ II Heft, Februar. Direction: Wien, VIII, Alserstrasse 27, a apărut cu următorul sumariu: „Das Jahr 1888.“ — „L. Mocșary über die Nationalitätenfrage.“ (Schluss) — „Einiges über den Gang und die Entwicklung der theologischen und clericalen Cultur in der Bucovina.“ Von Isidor Ritter von Onciul (Fortsetzung). — „Vom romänischen Landvolke.“ Nach A. I. Odobescu von M. Przyborski. — „Die Colinda, ihr Ursprung und ihre astronomische Bedeutung.“ Nach S. Manguica (Forts.). — „Sunt român . . .“ — „Rundschau.“ Die medicinische Wissenschaft in Rumänien. — Das Märchen von Argir und Helene. —

— A eșit de sub tipariu „Nașa Trina“, operetă comică într'un act de Dr. G. Vuia; musică de Ales. Dorn. O arie, un cor bărbătesc și un cor micst de composit. rom. Acésta „operetă“ s'a jucat în anul 1888 de „reuniunea română de cîntări și musică din Oravița“, de 2 ori în Oravița, ér odată la „baile Herculană“. Acțiunea se petrece într'un sat lângă Oravița.

Mulțămită publică.

Direcțiunea scólei capitale române gr. or. din Rășinari vine prin acésta a-și esprima publice cea mai profundă mulțămită Prén. D. Dr. Daniil Popoviciu Barcianu, profesor seminarial în Sibiiu, carele a bine voit a trimite pentru biblioteca scólei nóstre „Dicționarul român-germán și germán-román“ de Sab. Pop. Barcianu, odin. paroch gr. or. în Rășinari, asessor consistorial etc., revidat și completat de P. T. D. Dr. D. P. Barcianu în două părți.

Asemenea am primit încă din anul 1883 și ni se trimite regulat și în anul curent prin P. On. redacțiune „Biserica ortodoxă română“ revista periodică eclesiastică din Bucuresci.

Aceste fapte generóse le aduc la cunoscînța publică pre lângă esprimarea celei mai sincere mulțămite.

Rășinari, 12 Februarie, 1889.

C. Hămbășan,
director scolar.

*) Päd. Schriften Herbarts II Band 628 Veđi și Bergner Materialien zur speciellen Päd. pag. 237.

**) Veđi Nrii 34 și 36 a „Tel. Roman“ din 1887.

Statutele reuniunii din comitatul Sibiu pentru ajutorarea arestanților.

(Urmare)

VII. Conducerea reuniunii.

§. 12. Reuniunea se conduce prin adunarea generală, președintele și comitetul de direcțiune.

VIII. Adunarea generală.

§. 13. În primul pătrar al fiecărui an se ține adunare generală anuală ordinară.

Adunare generală extraordinară se poate ține din cauze speciale de către o consideră de lipsă președintele ori comitetul de direcțiune; sau de către o cer această cel puțin de ce membri în scris.

Adunarea generală o convoca președintele și la acesta pelângă defigerea locului și obiectelor — invită cel puțin cu 15 zile înaintea termenului fixat, pe toți membrii prin di-arele locale.

În adunarea generală astfel convocată, membrii prezenți totdeauna pot aduce hotăriri valide fără privire la numărul lor.

IX. Obiectele adunării generale.

§. 14. Obiectele adunării generale sunt:

a) decidera asupra raporturilor anuale a comitetului de direcțiune despre activitatea sa și a comisiunii pentru cenzurarea socotelor, și darea sau denegarea absolutului;

b) alegerea protectorului, a președintelui onorar, a membrilor onorari, a președintelui și alor treizeci membri ordinari aleși ai comitetului de direcțiune (24 §.).

Protectorul, președintele onorar și membrii onorari se aleg pe viață, și anume la propunerea comitetului de direcțiune sau a unui membru — cu aclamațiune, ér la cererea alor 5 membri — cu votare secretă.

Președintele și membrii aleși ai comitetului de direcțiune se aleg pe 3 ani cu aclamațiune sau la cererea alor 5 membri cu votare secretă.

La alegerile cu votare, se recere totdeauna majoritatea absolută a voturilor. Votarea se face cu ședule.

Membrii repășiți se pot realege;

c) decidera asupra modificării statutelor;

d) esmiterea unei comisiuni de scrutinii constatătoare din trei membri;

e) pertractarea și decidera asupra propunerilor și moțiunilor, ce cad în sfera de activitate a reuniunii.

Propunerile și interpelațiunile membrilor reuniunii menite pentru adunarea generală, sunt a se predă în scris președintelui cel puțin cu trei zile înaintea adunării generale. Propunerile insinuate ori predate mai târziu sau chiar sub durată adunării generale, afară de cazul când adunarea generală hotărăse desbaterea lor imediată, sunt a se defige spre pertractare la procsima adunare generală.

f) Alegerea unei comisiuni de 3 membri pentru cenzurarea socotelor, care revădând rațiociniile anuale raportă despre rezultatul activității sale.

Acest raport e de a se prezentă deodată cu raportul anual adunării generale ordinare și pe basa acestuia adunarea generală absolvă ori trage la răspundere pe cassar, controlor și comitetul de direcțiune.

g) Votarea eventuală de onorarii pentru oficialii reuniunii.

§. 15. Pentru a luă concluse valide se cere majoritatea absolută a voturilor membrilor prezenți în adunarea generală.

Votarea de regulă e pe față, dar la cererea alor 5 membri ai reuniunii poate fi secretă.

Fiind voturile egale, votul președintelui decide.

Prin plenipotenți nu se poate exercita dreptul de vot.

Modificarea statutelor are să fie propusă unei adunări generale conchamate anume spre acest scop, ér pentru ținerea acesteia și pentru decisiune validă să recere la termenul întâiu prezența unei terțiatități din totalitatea membrilor locali. Dacă la primul termen nu se întrunesc în asemenea număr, la al doilea cei prezenți aduc hotăriri valide fără privire la numărul lor.

Capacitatea de a aduce concluse — normată aci — se refere numai la adunarea generală convocată pentru modificarea statutelor.

Conclusele adunării generale, cari intenționează modificarea statutelor, înainte de efectuare sunt a se subșterne înaltului ministeriu reg. ung. de interne.

Procesul verbal al adunării generale îl verifică președintele și doi membrii designați prin adunarea generală dintre cei prezenți.

Tôte agende nefinșate aici sunt concređute comitetului de direcțiune cu îndatorirea, de a raportă ulterior adunării generale.

§. 16. Dreptul de inspecțiune îl eserciază înaltul guvern reg. ung. eventual prin un esmis al seu.

X. Oficialii reuniunii.

§. 17. Oficialii reuniunii sunt:

președintele,
vice-președintele,
secretariul,
cassariul,
controlorul și
economul.

Pe președinte îl alege adunarea generală, ér pe vice-președinte, secretariul, cassariul, controlorul și economul alege comitetul de direcțiune din sinul seu pe trei ani cu majoritatea absolută a voturilor.

Oficialii nu pot pretinde nici o remunerațiune, dar adunarea generală poate să voteze — conform venitului și stărei favorabile a reuniunii — oficialilor singuratici onorarii corespundătoare.

(Va urma.)

Loterie.

Mercuri în 27 Februarie, 1889.

Sibiu: 87 21 9 20 74

Bursa de Viena și Pesta.

Din 26 Februarie 1889

	Viena	B.-pesta
Renta de aur ung. de 6%	—	—
Galbin	5.68	5.63
Napoleon	9 57 ⁴ / ₁₀	9.55
100 marce nemțesci	59.15	59.10
London pe (poliă de trei luni)	121.15	121.00

Sr 1195. polg. 1889.

[21] 1—3

Hirdetmény.

A nagyszebeni kir. törvényszék közzéteszi, hogy a nagydísznódi határ általános tagosításának megengedhetősége feletti tárgyalást Nekei Péter és társai nagydísznódi lakosok kérelme folytán elrendelte s ennek hatánapjául a nagydísznódi községi irodába 1889. April 15-én délelőtti 10 óráig tűzte ki.

Ezen tárgyalásra az említett község összes birtokosai azon megjegyzéssel idéztetnek meg, hogy az arra meg nem jelent felek úgy fognak tekintetni, mint a kik a tagosításba beleegyeznek.

A nagyszebeni kir. törvényszéknek 1889 február 21-én tartott üléséből.

János Sándor,
elök.

gróf Lázár,
jegyző.

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1888.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiiu				
	Tren de per-soane	Tren accele-rat	Tren omnibus	Tren micst.		Tren de per-soane	Tren accele-rat	Tren micst.	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de per-soane	Tren de per-soane		Tren micst.	Tren de per-soane	Tren micst.							
Viena	11.10	8.—	—	—	Bucuresci	—	4.40	7.30	—	Viena	—	11.10	2.—	Teiuș	11.24	3.—	1.42		Copșa mică	—	2.29	4.35		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal	—	9.12	1.14	—	Budapesta	—	8.20	9.05	Alba-Iulia	12.09	3.44	2.32		Șeica mare	—	3.02	5.05		
Szolnok	11.06	4.05	7.38	9.38	Timiș	—	9.36	1.45	—	Szolnok	—	11.20	12.41	Vințul de jos	12.30	4.10	—		Loamneș	—	3.46	5.46		
P. Ladány	2.02	5.47	5.39	12.02	Brașov	{	—	10.12	—	Arad	{	4.10	5.45	Șibot	1.01	4.43	—		Ocna	8.27	4.18	6.17		
Oradea-mare	{	4.18	7.01	8.46	Feldioara	4.10	—	7.10	—			2.17	4.30	Orăștia	1.32	5.13	11.—		Sibiiu	9.—	4.42	6.40		
Várad-Velencze	—	7.11	9.18	2.11	Apaja	4.56	—	7.31	—	Glogovaț	2.37	4.43	6.13	Simeria (Piski)	2.32	6.15	11.21		Sibiiu — Copșa mică					
Fugyi-Vásárhely	—	—	9.27	2.19	Ágostonfalva	5.37	—	8.14	—	Györök	3.19	5.37	6.38	Deva	2.52	6.35	—		Sibiiu	3.43	8.50	10.—		
Mező-Telegd	—	7.41	10.21	2.55	Hășfalău	6.07	—	8.36	—	Pauliș	3.43	5.19	6.51	Branicica	3.23	7.02	—		Ocna	4.26	9.17	10.24		
Rév	—	8.10	11.38	3.38	Sighișoara	6.55	—	9.12	—	Radna-Lipova	4.05	5.41	7.10	Ilia	3.55	7.28	—		Loamneș	—	9.45	10.50		
Bratca	—	—	12.16	4.01	Elisabetopole	8.36	—	10.24	—	Conop	—	6.09	7.37	Gurasada	4.08	7.40	—		Șeica mare	—	10.20	11.20		
Bucia	—	—	12.54	4.23	Mediaș	9.13	—	10.46	—	Bérvava	—	6.28	7.55	Zam	4.44	8.11	—		Copșa mică	—	10.49	11.45		
Ciucia	—	9.04	1.57	4.49	Copșa mică	9.56	—	11.19	—	Soborșin	—	7.25	8.42	Soborșin	5.30	8.46	—		Cucerdea—Oșorheiu—Reghinul-săs.					
B. Huiedin	—	9.34	3.11	5.31	{	10.37	—	11.47	—	Zam	—	8.01	9.12	Bérvava	6.27	9.33	—		Cucerdea	3.05	10.20	3.25		
Stana	—	—	3.40	5.40	Micăsasa	10.59	—	12.02	—	Gurasada	—	8.34	9.41	Conop	6.47	9.53	—		Cheța	3.35	10.50	3.58		
Aghireș	—	—	4.15	6.12	Blăș	11.16	—	12.09	—	Ilia	—	8.55	9.58	Radna-Lipova	7.28	10.27	5.50		Ludoș	3.56	11.11	4.20		
Ghîrbou	—	—	4.36	6.24	Crăciunel	11.37	—	12.25	—	Branicica	—	9.19	10.17	Pauliș	7.43	10.42	6.13		M. Bogat	4.06	11.20	4.30		
Nadișul ung.	—	—	4.58	6.38	Teiuș	12.16	—	12.53	—	Deva	1.47	9.51	10.42	Györök	7.59	10.58	6.38		Cipeu-Iernut	4.43	11.57	5.11		
Cluș	{	10.34	5.26	6.56	Aiud	1.51	—	1.47	—	Simeria (Piski)	2.08	10.35	11.07	Glogovaț	8.28	11.35	7.19		Kerelő-Sz.-Pál	4.58	12.12	5.28		
Apahida	11.15	—	—	7.15	Vințul de sus	2.18	—	2.08	—	Orăștia	—	11.09	11.37	Arad	8.42	11.39	7.38		Nireșteu	5.21	12.36	5.53		
Ghîrș	11.34	—	—	7.41	Uioara	2.48	—	2.30	—	Șibot	—	11.39	12.—	Szolnok	9.17	12.31	6.20		Oșorheiu	5.40	12.55	6.13		
Cucerdea	12.45	—	—	9.18	Cucerdea	2.56	—	2.37	—	Vințul de jos	—	12.12	12.29	Budapesta	2.32	5.12	—		Reghinul-săs.	6.—	4.58	—		
Uioara	1.30	—	—	10.—	Ghîrș	3.14	—	2.53	—	Alba-Iulia	8.05	12.29	12.46	Viena	6.—	8.20	—		Reghinul-săs.—Oșorheiu—Cucerdea					
Uioara	1.37	—	—	10.09	Apahida	4.01	—	3.26	—	Teiuș	8.59	1.16	1.26		3.—	6.05	—		Reghinul-săs.	—	8.35	8.—		
Vințul de sus	1.45	—	—	10.19	Cluș	5.56	—	5.—	8.—	Simeria (Piski) — Petroșeni					Arad — Timișoara						—	10.20	9.49	
Aiud	2.07	—	—	10.48	{	6.37	5.32	—	—										Oșorheiu	{	6.56	12.15	10.20	
Teiuș	2.26	—	—	11.55	Nadișul ung.	6.58	—	—	8.36										Nireșteu	7.16	12.35	10.39		
Crăciunel	3.11	—	—	12.34	Ghîrbou	7.14	—	—	9.02										Kerelő-Sz.-Pál	7.40	12.58	11.02		
Blăș	3.24	—	—	12.52	Aghireș	7.29	6.11	—	9.32										Cipeu-Iernut	8.03	1.19	11.23		
Micăsasa	3.54	—	—	1.34	Stana	7.56	—	—	10.11										M. Bogat	8.37	1.49	11.53		
Copșa mică	4.09	—	—	2.19	B. Huiedin	8.18	6.43	—	10.51										Ludoș	8.51	2.02	12.06		
Mediaș	4.21	—	—	2.46	Ciucia	8.58	7.12	—	12.16										Cheța	9.08	2.18	12.22		
Elisabetopole	5.11	—	—	3.31	Bucia	9.15	—	—	12.50										Cucerdea	9.40	2.46	12.50		
Sighișoara	5.45	—	—	3.59	Bratca	9.34	—	—	1.19										Simeria (Piski) — Uniedoara					
Hășfalău	6.12	—	—	4.32	Rév	9.53	7.51	—	2.—										Simeria (Piski)		2.18			
Homorod	7.32	—	—	6.53	Mező-Telegd	10.25	8.17	—	3.04										Cerna		2.39			
Ágostonfalva	8.17	—	—	7.21	Fugyi-Vásárhely	10.47	—	—	3.36										Uniedoara		3.08			
Apaja	8.37	—	—	8.23	Várad-Velencze	10.57	—	—	3.52										Uniedoara — Simeria (Piski)					
Feldioara	9.06	—	—	9.02	Oradea-mare	11.04	8.42	—	4.03										Simeria (Piski)		9.30			
Brașov	{	9.45	—	9.52	{	11.19	8.47	10.50	4.47										Cerna		9.56			
Timiș	1.55	5.37	—	—	P. Ladány	1.15	10.08	1.33	7.30										Sighișoara		10.15			
Predeal	2.53	6.20	—	—	Szolnok	3.29	11.51	3.29	8.15										Ghîrș					
Bucuresci	3.28	6.47	—	—	Budapesta	6.33	1.55	7.45	10.—										Turda					
	9.35	11.50	—	—	Viena	2.50	7.15	6.05	—										Ghîrș	9.26	4.19			
Murăș-Ludoș—Bistrița					Bistrița Murăș—Ludoș					Sighișoară—Odorheiu					Odorheiu—Sighișoară					Turda — Ghîrș				
Murăș-Ludoș	—	—	—	4.49	Bistrița	—	—	—	—	Sighișoară	—	6.05	—	—	—	5.38	—	—	Turda	8.29	3.49			
Țaga-Budatelic	—	—	—	8.02	Țaga-Budatelic	—	—	—	9.41	Odorheiu	—	9.45	—	—	9.61	—	—	—	Ghîrș	8.50	3.11			
Bistrița	—	—	—	—	Murăș-Ludoș	—	—	—	1.11															
Nota: Numerele cele grase înseamnă oarele de noapte.																								

Nota: Numerele cele grase înseamnă oarele de noapte.